MAPSY-201

Personality: Theory and Evaluation

व्यक्तित्वः सिद्धान्त एंव मूल्यांकन

M.A. Psychology (MAPSY)

2nd Year Examination June 2022

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड – ক

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$[2 \times 20 = 40]$$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Define personality. Critical explain type approach to personality.

 व्यक्तित्व को परिभाषित कीजिए। व्यक्तित्व के प्रकार उपागम की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
- Q.2. Give the meaning of development of personality.

 Describe the major methods of developmental personality.

 व्यक्तित्व विकास का अर्थ बताइए। व्यक्तित्व विकास के अध्ययन की प्रमुख विधियों का वर्णन कीजिए।
- Q.3. What do you mean by Projective method, throw light upon the Thematic Apperception test in measurement of personality.

 प्रक्षेपी विधि से आप क्या समझते हैं? व्यक्तित्व मापन में विषय आत्म बोधन परीक्षण की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

- Q.4. Critically examine Freud's theory of personality. फ्रायड के व्यक्तित्व सिद्धांत की अलोचना कीजिए।
- Q.5. Give the meaning of self system of personality according to Sullivan.

 सुल्लीवन के अनुसार व्यक्तित्व के आत्म तंत्र का अर्थ बताइए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 10 = 40]$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Write a short note on the following:
 - 1- Operant behaviour
 - 2- Schedule of reinforcement

निम्नलिखित पर सक्षिप्त नोट लिखें

- 1- क्रिया प्रसूत व्यवहार
- 2- पुनर्बलन अनुसूची
- Q.2. Explain the hierarchical model of personality as proposed by Maslow.

मैसलों द्वारा प्रतिपादित आवश्यकता पदानुक्रम मॉडल की व्याख्या करें।

- Q.3. How are the fundamentals of learning applied for explanation of human behavior.
 सीखने के मूल तत्व का उपयोग मानव व्यवहार की व्याख्या में किस तरह से किया जाता है।
- Q.4. Citing relevant example make distinction between trait and type approach.

उपयुक्त उदाहरण देते हुए प्रकार एंव शीलगुण उपागम में अंतर बताइए। Q.5. What is Proprium? प्रोप्रियम क्या है?

Q.6. What do you mean by the "Big Five Model". बिग फाइव मॉडल से आप क्या समझते हैं।

- Q.7. What do you mean by borderline personality disorder. सीमांत रेखीय व्यक्तित्व विकृति से आप क्या समझते हैं।
- Q.8. What is dissociative identity disorder? मनोविच्छेदी विकृति क्या है?
